3. Nere idaztitxoetzazko zure iritzi zuzena oso gogokoa dut, ta ain edefesten zaitut, zure zintzotasunean okeřik eta zure adizkidetasunean ixilkeririk ezin egon diteke. Ori dala-ta, arduratsuago aztertu dezazun eta irugařen idaztiaren azkenean jaři nuna onartzen duzun erantzuteko eskatzen dizut. Jarri ba'nun ziurtasunez baiřo geiago susmoz jaři nun ta siřisgaitzago baiřo jakingařiago deritzait. Eskutitz aiek diranak dirala, Akademitarřak garaitu ditudalako baiřo (ontan egitiago baiřo maitatiago ari zera) poz aundiago artzen dut beren sare gorrotagařia apurtu dudalako. Beronek aldentzen bai ninduan philosophiaren ugatzetatik, gogoaren janaria dan egiarekiko.

crediderat, tanto constantius atque cautius aliud quaerebat, quanto et in moribus maior erat industria, et in natura rerum atque animorum altissima et implicitissima latere veritas sentiebatur.

Tanta porro nunc fuga laboris et incuria bonarum artium, ut simul atque sonuerit, acutissimis philosophis esse visum nihil posse comprehendere, dimittant mentes et in aeternum obducant. Non enim audent vivaciores se illis credere, ut sibi appareat quod tanto studio, ingenio, otio, tam denique multa multiplicique doctrina, postremo vita etiam longissima Carneades invenire non potuit. Si vero etiam aliquantum obnitentes adversus pigritiam, legerint eosdem libros, quibus quasi ostenditur naturae humanae denegata perceptio; tanto torpore indormiscunt, ut nec caelesti tuba evigilent.

3. Quamobrem cum gratissimum habeam fidele iudicium tuum de libellis meis, tantumque in te momenti ponam, ut nec error in tuam prudentiam, nec in amicitiam simulatio cadere possit, illud magis peto diligentius consideres, mihi que rescribas utrum approbes quod in extremo tertii libri suspiciosius fortasse quam certius, utilius tamen, ut arbitror, quam incredibilius putavi credendum. Equidem quoquo modo se habeant illae litterae, non tam me delectat quod, ut scribis, Academicos vicerim (scribis enim hoc amantius forte quam verius), quam quod mihi abruperim odiosissimum retinaculum, quo ab philosophiae ubere desperatione veri, quod est animi pabulum, refrenabar.

2-GAREN ESKUTITZA

ZENOBI'ri AGUSTIN'ek

Adizkidetasunaren lokarri gozo-sendoak atsegin zaizkio

Nere ustez puntu batean bat gatoz: soin-zentzumenek ukitzen dituzten gauzak ezin dute lipartxu batean ere beren artan iraun; igaro ta joan doaz, orainaldi-apurik gabe, au da, izaterik gabe, garbi esateko. Gauz auenganako zigoréz betetako ta galgari dan maitasuna bezatu ta zapaltzeko agintzen digu egiazko ta Jainkozkot jakintzak. Oñela gure gogoak, soin au biziartzten dun bitartean, beti sen batean dirauten ta edertasun igazkoeréz atsegintzen ez gaituen izakiengana su ta gar joko du.